Paio Legislativo Agua Grande

2nuitfe
Estância TurEstica de Paraguaçu Paulista

Oficio N° 0226-2023 - C

Estância Turística de Paraguagu Paulista, 10  de novembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 58a Sessão
Ordinária desta legislatura, a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 6 de novembro
de 2023, está formada pelas seguintes matérias:

1 - btPtDIENTE

A) Indicações - sem necessidade de deliberação:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAÇÃO N° 198/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a manutenção dos

aparelhos adaptados da academia da saúde, instalados na Praga do Bairro Murilo Macedo";
2) INDICAÇÃO N° 209/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a manutenção da

pintura de sinalização na Avenida Paraguagu".

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
3) INDICAÇÃO N° 199/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a desobstrução da

calçada e retirada da sucata de veículos existente em frente a borracharia, localizada na Av.
José Jorge Estavam, n° 200, Barra Funda".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
4) INDICAÇÃO N° 200/23, que "Indica em caráter de urgência, o reparo astáltico na

valeta onde escorrem águas pluviais na Rua Seiji  Hashimoto,  esquina com a Rua João
Mustafá";

5) INDICAÇÃO N° 208/23, que "Indica a realização do serviço de sinalização
horizontal e vertical (PARE), conforme especifica".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
6) INDICAÇÃO N° 201/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal com a  maxima

urgêrcia a troca de todo o telhado da Cancha de Malha existente no Estádio Municipal
Carlos Affine, a modernização da mesma e de todo o seu entorno";

7) INDICAÇÃO N° 202/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratação um
professor  porn  ministrar aulas de futebol feminino de base e outro de futsal feminino de
base";

8) INDICAÇÃO N° 203/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a revitalização da
massa asfáltica, na rua Monoel Pereira  Alvin,  ao lado da calçada da casa número 222, no
querido Jardim Paulista";

9) INDICAÇÃO N° 204/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratação um
professor para ministrar aulas de futebol para crianças de 04, 05 e 06 anos e outro para
futsal";

Pauta da 582  SO  de 06/11/2023 - 1
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.spieg.br

10) INDICAÇÃO N° 205/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratação um
professor para ministrar aulas de capoeira, na EMEF CO/lo Rodrigues Siqueira, no Jardim
das Oliveiras";

11) INDICAÇÃO N° 206/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal realizar na nossa
querida Paraguagu Paulista-SP o evento E-Sports  (Jogos Eletrônicos);

12) INDICAÇÃO N° 207/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a sinalização
completa na rua Nicanor Pereira e na avenida Hugo Simoneti, no cruzamento com a
avenida Hugo Simoneti, no Jardim das Oliveiras".

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
13) INDICAÇÃO N° 210/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização de obra

de revitaliza ção das calçadas no entorno do Estádio Municipal Carlos Affini";
14) INDICAÇÃO N° 211/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização de

obras de contenção e canalização das águas pluviais que escorrem pela rua Tomás Pereira
Alvim, no Conjunto Antônio Pertinhez - Fercom, ainda invadindo algumas casas";

15) INDICAÇÃO N° 212/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a inclusão de trecho
da avenida Brasil, entre a avenida José Bonifácio até a rua Prefeito José Deliberador, em
programa de recapeamento total de vias públicas";

16) INDICAÇÃO N° 213/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a criação de uma
praga de lazer, exercícios e esportes para os moradores do Conjunto Habitacional
Governador Mário Covas";

17) INDICAÇÃO N° 214/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a pintura externa do
muro no entorno do Estádio Municipal Carlos Affini".

B) Requerimentos  — deliberação em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 285/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de ser alterado o §2° do  art.  163 da Lei Complementar n° 283, de
04/07/2023 - novo estatuto do servidor publico";

2) REQUERIMENTO N° 286/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a pintura do Projeto Clube da Juventude II, no Jardim Murilo Macedo";

3) REQUERIMENTO N° 287/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a possibilidade de ser alterado o §4° do  art.  90 da Lei Complementar n° 283, de
04/07/2023 - novo estatuto do servidor publico";

4) REQUERIMENTO N° 289/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a pavimentação da Rua Geraldo Nicolau, no Distrito de Conceição de Monte Alegre";

5) REQUERIMENTO N° 290/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a manutenção, pintura e iluminação da quadra do Conjunto Habitacional Doutor  Aldo
Monteiro Paes Leme".

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
6) REQUERIMENTO N° 291/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o oroorama do Detran Respeito 6 Vida':
7) REQUERIMENTO N° 298/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o Programa de horário estendido para atendimento na UBS Vila Popular".

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
8) REQUERIMENTO N° 292/23, que "Requer ao Prefeito Municipal informações se

há estudos ou possibilidade de reenquadramento salarial para os ocupantes do cargo de
Vigia".

Pauta da 58g  SO  de 06/11/2023 - 2
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 -- Fone/Fax (18) 3361-1047 —CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
9) REQUERIMENTO N° 293/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações

sobre o crono grama de construção/recuperação de sarjetões";
10) REQUERIMENTO N° 294/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal,

esclarecimento sobre a Atribuição de aulas dos professores para o ano de 2024 e o
fechamento de salas de aula no município';

11) REQUERIMENTO N° 295/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providências referentes a limpeza e dedetização nos cemitérios municipais";

12) REQUERIMENTO N° 296/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providências referentes ao serviço de limpeza de caixas d'água e dedetização nas
unidades escolares municipais";

13) REQUERIMENTO N° 297/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
referentes aos cargos que compõem a administraggo publica";

14) REQUERIMENTO N° 304/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
referentes a contratação de  shows  anunciados para a 14a  Edição da  EXPO  Paraguagu
2024";

15) REQUERIMENTO N° 305/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
sobre o transito de veículos pesados na estrada do Distrito de Sapezal";

16) REQUERIMENTO N° 313/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providências referentes as medidas de segurança adotadas pelo Poder Executivo nas
escolas e creches municipais para prevenir e combater atos de violência".

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
17) REQUERIMENTO N° 299/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre atendimento presencial por Assistente Social nas sedes dos distritos de Roseta e
Conceição de Monte Alegre";

18) REQUERIMENTO N° 300/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a construção de aeroporto em terreno destinado para essa finalidade";

19) REQUERIMENTO N° 301/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a retirada de placas com nome de José Bassil  Dower  no trecho da SP 421 que liga
Paraguagu a SP 270 Raposo Tavares e instalar placas com o nome vereador Miguel
Deliberador;

20) REQUERIMENTO N° 302/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre o transporte gratuito de pessoas da Roseta, Conceição de Monte Alegre, Parque das
Nações, Conjunto Lina Leuzzi e Loteamento Rancho Alegre";

21) REQUERIMENTO N° 303/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a ligação de Rede Coletora de Esgotos em residências na sede do Distrito de
Roseta".

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
22) REQUERIMENTO N° 306/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a cessão de servidores municipais para órgãos estaduais";
23) REQUERIMENTO N° 315/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

relatives  ao Adicional do Nivel Universit4rio em 2023";
24) REQUERIMENTO N° 316/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

relativas a rentabilidade das contas bancárias e amortização das dividas".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
25) REQUERIMENTO N° 307/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações

de quando será feita a troca de todo o telhado da Cancha de Malha existente no Estádio
Municipal Carlos Affine, a modernização da mesma e de todo o seu entorno";

Pauta da 58°  SO  de 06/11/2023 - 3
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 —CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Palácio Legislativo a Grande

Estancia Turística de  Paraguay  Paulista

26) REQUERIMENTO N° 308/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
de quando será contratado um professor para ministrar aulas de futebol feminino de base e
outro de futsal feminino de base";

27) REQUERIMENTO N° 309/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
de quando será revitalizado da massa astáltica, na rua Monoel Pereira  Alvin,  ao lado da
calçada da casa número 222, no querido Jardim Paulista";

28) REQUERIMENTO N° 310/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
de quando será contratado um professor para ministrar aulas de capoeira, na EMEF Célio
Rodrigues Siqueira, no Jardim das Oliveiras";

29) REQUERIMENTO N° 311/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
se a na nossa querida Paraguagu Paulista-SP irá realizar o evento E-Sports  (Jogos
Eletrônicos)";

30) REQUERIMENTO N° 312/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
de quando será feita a sinalização completa na rua Nicanor Pereira e na avenida Hugo
Simoneti, no cruzamento com a avenida Hugo Simoneti, no Jardim das Oliveiras";

31) REQUERIMENTO N° 314/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
de quando será contratado um professor para ministrar aulas de futebol para crianças de
04, 05 e 06 anos e outro para futsal".

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
32) REQUERIMENTO N° 317/23, que "Requer informações sobre contrato de

transporte de passageiros entre Paraguagu Paulista e Maracai, passando pelos distritos de
Conceição de Monte Alegre e Roseta";

33) REQUERIMENTO N° 318/23, que "Requer informações sobre situação da Febre
Maculosa no município, em especial sobre as condições no complexo do Grande Lago
Municipal".

C) Moções — discussão em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) moçÃo DE CONGRATULAÇÕES N° 022/23, que "Manifesta congratulações aos

mantenedores, professores, alunos, funcionários e todos os envolvidos na organização e
realização da XIV Feira de Ciências do Colégio Paraguaçu, nos dias 9 e 10 de outubro de
2.023".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
2) moçÃo DE CONGRATULAÇÕES N° 023/23, que "Manifesta congratulações às

Igrejas Evangélicas de Paraguagu Paulista em homenagem aos 506 anos da Reforma
Protestante e suas contribuições a toda sociedade".

II - diRDEIWDO‘DIA

A) Materia em discussao e votacao Unicas:

1) PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 005/23, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que "Institui o Programa 'Parlamento Jovem' no âmbito da  Camara  Municipal de
Paraguagu Paulista e dá outras providências";

Pauta da 58°  SO  de 06/11/2023 - 4
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Paládo Legislativo

Estância TurisLica de Paraguasu Paulista

B) Matéria em 2° turno de discussão e votação:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que "Altera os  arts.  126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Estância Turística de Paraguagu
Paulista, relativos à Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família';

C) Matérias em 1° turno de discussão e votação:

3) PROJETO DE LEI N° 044/23, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
"Estima a receita e fixa a despesa do Município da Estância Turística de Paraguagu Paulista
para o exercício financeiro de 2024", o qual conta com as Emendas Impositivas já
analisadas e aprovadas pela COFC, com as seguintes numerações e autorias: 014/23 -
Vereador Daniel Faustino, 015/23 - Vereadora  Vanes  Generoso, 016/23 - Vereador Paulo
Japonês, 017/23 - Vereadora Graciane de Madureira, 018/23 - Vereador Fábio Santos,
019/23 - Vereadora  Prof.  Delmira, 020/23 - Vereador  Prof.  Rodrigo Andrade, 021/23 -
Vereador Juninho do  Peg  Pag Lima, 022/23 - Vereador  Junior  Baptista, 023/23 - Vereador
Marcelo Gregorio, 024/23 - Vereador Ricardo Rio, 025/23 - Vereadora Vilma  Berth°,  e
026/23 - Vereador  Prof.  Derly;

4) PROPOSTA DE EMENDA A LOM N° 001/23, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino e outros, que "Altera a redação do caput e do parágrafo 10  do  art.  297-A
da Lei Orgânica do Município, que trata de Emendas lmpositivas ao Orçamento Municipal";

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 018/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que "Altera o  art.  120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Estância Turística de Paraguagu
Paulista";

6) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 019/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que "Altera o  art.  12 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023,
regulamenta a contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do caput do  art.  37 da
Constituição Federal, revoga as Leis n°. 2.518, de 4 de julho de 2007, e n° 3.381, de 10 de
junho de 2021, e dá outras providências".

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao  e-mail  institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberações durante a sessão.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

Pauta da 58°  SO  de 06/11/2023 - 5
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5